湖北：关于推广使用省建设工程安全监督系统手机APP的通知
各市、州、直管市、神农架林区住（城）建局：
为进一步提高房屋市政工程安全监督信息化水平，提高监管效率，我厅对湖北省建设工程安全监督系统进行了功能完善和程序优化，开发完成了安全监督系统手机APP，拟于近期在全省推广使用。现将有关事项通知如下：
一、系统功能
（一）安全监督工作全过程线上完成。遵循《湖北省房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督办法》规定的安全监督工作程序，实现从安全监督计划制定、安全监督抽查、现场反馈、限期（停工）整改处置、中止/恢复施工安全监督、项目标准化考评到施工安全监督终止，安全监督档案形成的全过程线上办理。
（二）安全监督抽查结果自动形成。依据《房屋建筑和市政基础设施工程生产安全事故隐患排查与治理规范》，建立了统一的安全隐患分级分类数据库，监督人员通过安全监督APP，选择检查内容、部位，从目录中查找对应的条目勾选，同时可实时上传现场照片，系统自动计算分析隐患分级分类情况，形成监督抽查报告及检查处置建议，为精准安全监督管理提供支撑。
（三）项目安全管理数据实时报送。工程项目取得施工许可证后，建筑企业即可登录安全监督APP账号，及时报送项目安全管理基本情况、危大工程清单，施工过程中实时上报危大工程进展情况、超规模危大工程专家论证情况以及监督抽查整改完成情况等信息。
二、系统启用
（一）启用时间
2021年2月1日正式上线启用安全监督APP。
（二）启用方法
1. 程序入口
（1）手机APP：仅限安卓手机，扫描附件操作说明书的二维码，下载后按提示安装（通知后附APP下载二维码）。
（2）微信小程序：安卓手机和苹果手机均可使用。微信搜索“建设工程安全监督”小程序，关注即可使用。
2. 登录账号
（1）目前，各地市州的市级管理员已经全部配备完毕，请各市级管理员尽快向所辖的县市区分配县级管理员账号。各级管理员在安全监督系统PC端分配本单位监督人员的账号及权限（PC端网址：http://aqjdxt.hbcic.net.cn:10002/，使用浏览器极速模式），各类账号初始密码：Aj1234567，登录后自行修改密码。管理部门登录后可按本级权限开展监督任务分配、工程安全监督等工作。
（2）项目部通过工程报建号登录，工程报建号在办理施工许可证时已经取得。项目建设单位、建筑施工企业、监理单位共同使用同一账号。项目建筑施工企业登录后报送项目安全管理相关情况以及监督抽查整改完成情况等信息；项目建设单位、监理企业登录后可开展相关工作。
三、相关要求
（一）各地住建部门要高度重视信息化工作，按照省委省政府关于互联网+政务服务的有关要求，加大信息化建设力度，督促本地施工安全监督机构在安全监督系统及安全监督APP上开展安全监督相关工作。
（二）各地安全监督机构要继续梳理核实系统中存量项目状态，对不属于本辖区的项目，进行退回操作；对属于本辖区但已经终止安全监督（竣工）的项目，标识已完工；对属于本辖区的在建项目分配到各监督小组，利用安全监督APP开展日常安全抽查工作。
（三）对于中途插入线上监督的项目，各地可通过安全监督APP手工开单功能补录项目前期抽查记录和整改通知单等监督数据。本地已有安全监督系统的安全监督机构，做好与省安全监督系统数据对接工作。
（四）各级安全监督机构要加强与省厅相关部门沟通配合，及时反馈在使用中遇到问题，省厅将全天候提供技术支持。
联系人：蔡济； 电话：027-67120972；邮箱：zazz@hbszjt.net.cn；技术服务电话：027-87746866。
湖北省住房和城乡建设厅2021-02-02